³⁷ O Francescu Aragonskom vidi BORSARI 1961.

³⁸ BERZEVICZY 1931: 70.

³⁹ GRGIN 2002: 256 (bilj. 415).

svjedoči i činjenica da on upravo iz Senja 1480. odašilje svoju vojsku – predvođenu nekadašnjim senjskim kapetanom i hrvatskim banom Blažom Mađarom – koja je napuljskom kralju Ferdinandu I. pomogla u opsadi i oslobođenju apulijskoga grada Otranta, nakratko (1480-1481) zauzetoga od strane osmanskih snaga.⁴⁰ Krajem 1480. Matijaš Korvin namjeravao je i osobno posjetiti Senj, o čemu u pismu odaslanom iz Zagreba na Badnjak iste godine obavještava novoga gradskog kapetana, Dubrovčanina Maroja Žunjevića (Marin Žunjević; Marino Sonkon de Ragusio).⁴¹ Kralj se u pismu poziva na ranije izvještaje samoga Žunjevića i izabranoga kaločkog nadbiskupa (tada Péter Váradi) te najavljuje svoj skorašnji dolazak. Iako nalaže nužne pripreme, naglašava kako njegov boravak neće biti dugotrajan, niti će opteretiti kapetana kojemu će ubrzo, po jednom od njegove braće,⁴² poslati dostatan novac i volove (zaciјelo za potrebe kraljevske kuhinje). Vladar se posebno raspituje za stanje i posade obližnjih carskih gradova, što je posve razumljivo u svjetlu njegovih sukoba s carem Fridrikom III. Habsburškim. Pri tome se kao najbliži grad u rukama Habsburgovaca svakako nameće Rijeka, čiji se kapetan Gašpar Rauber upravo početkom devetoga desetljeća 15. stoljeća

⁴⁰ O Korvinovoj Otrantskoj epizodi vidi JURKOVIĆ 1999: 77 (bilj. 71). Vidi također KRMPOTIĆ 1975: 312.

⁴¹ Korvinovo pismo uz kratku uvodnu i zaključnu napomenu, prenosi István Katona (1793), a na njega upućuje Vjekoslav Klaic. KLAIC 1901: 294; KLAIC 1973: 145. „Mense Decembri Mathias iterum Zagabriae fuit; vnde has ad Samkonem de Ragusio litteras dedit: (b) ‘Egregie fidelis nobis dilecte. Quae nobis in tuis litteris de tui praeparatione ad hospitalitatem nostram significasti, intelleximus, et etiam litteras, quas ad RR. D. electum Colocensem scripsisti, vidimus, et in primis te scire cupimus, et in habere pro certo, quos nos ominino brevibus diebus istic veniemus ad hospitalitatem tuam: et placet nobis, quod tu sollicitus es ad praeparanda necessaria pro hospitalitate nostra. Verumtamen scito, quod maximo apparatu ad eam rem tibi opus non erit. Nam leuiter et cum paucis illuc veniemus et aduolabimus; et vltra dias vel vnam septimanam ibi non morabimur. Quapropter tantillum te dumtaxat praepares, vt nos per paucos dies bono modo et hospitare, et tractare possis. Vt autem id commodius facias; nos breui per fratrem tuam pecunias transmittemus, cum quibus necessaria disponas. Mittemus etiam boues ad te, qui sufficientes. Interea tu cetera, qua necessaria erunt, praepares et disponas bono modo. Cures etiam statim, acceptis praesentibus, de conditione ciuitatum imperialium, quae in propinquuo sunt, percunctari, et missis exploratoribus, experiaris, si adhuc ciuitates illae in eodem statu sunt, in quo hactenus fuerunt; vel si aliqua praesidia ad illas aduenerunt; et quandcumque compereris, rescribas nobis confessim fideliter veritatem, vt, cognitis his omnibus, sciamus, quid nos facere oporteat. Datum Zagabrie, in vigilia nativitatis domini, 1480.’ Si tempus bene notatum est; Petrus iam hoc anno Colocensis archiepiscopus videtur fuisse renunciatus; adeoque Gabriel cardinalis iam hoc anno potuit ad bellum Hydruntium proficisci.“ KATONA 1793: 288-289. U prethodnim stoljećima u Senju su boravili kraljevi Bela IV, Andrija III, Ljudevit I. Veliki, Karlo Drăčki i Sigismund Luxemburški, pa Dragutin Hirc (1891) – pribrajajući im, u 19. stoljeću, još Franju I. i Franju Josipa I. – ističe: „Ne ima grada u Hrvatskoj, kojega bi posjetilo bilo toliko okrunjenih glava od davnine do najnovije doba, kao grad Senj.“ HIRC 1891: 210.